
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE F. F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Fontana Francesco

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1826      DEL 15/11/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS.

N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER TRE (3) LASER A DIODI

AD  ALTA  POTENZA  PRESENTI  PRESSO  L`ASST  DEI  SETTE  LAGHI  E

CONTESTUALE  FORNITURA  DELLE  FIBRE  LASER  PER  IL  PERIODO  DI

QUATTRO (4) ANNI (IMPORTO DI SPESA € 139.925,03 IVA COMPRESA). CIG

B371092D3D.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS.

N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER TRE (3) LASER A DIODI

AD  ALTA  POTENZA  PRESENTI  PRESSO  L`ASST  DEI  SETTE  LAGHI  E

CONTESTUALE  FORNITURA  DELLE  FIBRE  LASER  PER  IL  PERIODO  DI

QUATTRO (4) ANNI (IMPORTO DI SPESA € 139.925,03 IVA COMPRESA). CIG

B371092D3D.  

IL DIRETTORE F.F. DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

 n. 638 del 25.10.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024. Aggiornamento a seguito del 

Decreto Regionale di assestamento n. 15492 del 16.10.2024”;

vista la  D.G.R.  n.  XII/1827  del  31.01.2024  "Determinazione  in  ordine  agli  indirizzi  di 

programmazione del SSR per l'anno 2024";

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0059920  del  23.07.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore f.f. della Struttura che adotta la 

presente determinazione;

richiamate inoltre:

 la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  del  01.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta 

pari  o  superiore  ad  €  40.000,00  dall’1.1.2023  al  30.6.2023,  ed  è  stata  altresì  approvata  la 

programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base 

d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025;

 la deliberazione del Direttore Generale n. 649 del 31/10/2024 con la quale è stato approvato il 

programma triennale  per  gli  anni  2025-2026-2027, con aggiornamento  dell’anno 2024, degli 

acquisti di beni e servizi superiore ad € 1.000.000,00 ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) 

del D.Lgs. n. 36/2023;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

premesso che con determinazione dirigenziale n. 1606 dell’11/10/2024 veniva emessa decisione a 

contrarre per la procedura di gara, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, per 

l’affidamento del servizio di manutenzione per tre (3) laser a diodi ad alta potenza presenti presso 

l’ASST dei Sette Laghi e contestuale fornitura delle fibre laser per il periodo di quattro (4) anni per 

un importo complessivo di spesa pari ad € 143.208,48 IVA compresa;

dato atto che, pertanto, in data 15/10/2024 veniva avviata sulla piattaforma Sintel la procedura in 

argomento (ID 190816241) indicando come temine ultimo per la presentazione delle offerte, da 

effettuare  con le  modalità  indicate  nella  documentazione di  gara,  il  giorno 29/10/2024 alle  ore 

12:00;

visto che allo scadere del termine per la presentazione delle offerte risultava validata unicamente la 

seguente offerta:

NUMERO PROTOCOLLO INFORMATICO FORNITORE MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE DATA STATO OFFERTA

1729603101846
MIDA TECNOLOGIA MEDICA SPA

05469900962
Forma singola

martedì 22

ottobre 2024 
15.18.21 CEST

Proposta di Aggiudicazione

evidenziato  che  la  ditta  che  ha  presentato  offerta  col  minor  prezzo  risulta  essere  MIDA 

TECNOLOGIA MEDICA SPA, come si evince dall’Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale 

al presente provvedimento;

dato atto che, come attestato in data 29/10/2024, per quanto di competenza, dal Direttore della S.C. 

Ingegneria Clinica e dal Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale, l’offerta tecnica 

inerente  il  servizio  e  la  fornitura  presentata  dalla  ditta  MIDA TECNOLOGIA MEDICA SPA 

rispetta i requisiti previsti nella Lettera d’invito;

considerata  congrua,  pertanto,  l’offerta  presentata  dalla  ditta  MIDA TECNOLOGIA MEDICA 

SPA;

verificato che, a seguito dei controlli effettuati, la ditta MIDA TECNOLOGIA MEDICA SPA:

- risulta  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti  ai  sensi 

dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023;

-  risulta  aver  maturato  esperienze  pregresse  idonee  a  garantire  la  corretta  esecuzione  delle 

prestazioni contrattuali;

-  nei suoi confronti non sussistono cause di esclusione riferite ai requisiti generali di cui agli artt. 

94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;

richiamato l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023  che consente di procedere ad affidamento diretto 

tramite  determina  a  contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove 

richiesti;

ritenuto per quanto su esposto:
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER


AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di manutenzione 

per tre (3) laser a diodi ad alta potenza presenti presso l’ASST dei Sette Laghi e contestuale  

fornitura delle fibre laser per il periodo di quattro (4) anni, alla ditta MIDA TECNOLOGIA 

MEDICA SPA, per un importo di € 113.892,64 oltre IVA + € 25.056,39 (IVA 22%) e € 800,00 

oltre  IVA + €  176,00 (IVA 22%) per  oneri  per  la  sicurezza  non soggetti  a  ribasso,  pari  a 

complessivi € 139.925,03 (IVA 22% inclusa), giusta offerta acquisita agli atti d’ufficio per il 

periodo dal 15/11/2024 al 14/11/2028;

 

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile Unico del 

Progetto sono svolte dall’Ing. Francesco Fontana, Direttore f.f. della S.C. Gestione Acquisti, che, 

ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha reso apposita dichiarazione di assenza del conflitto 

di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

3. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  funzioni  di  Direttore 

dell’Esecuzione del contratto sono svolte dalla Dott. Dario Pistritto, Dirigente Farmacista della 

S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale, il quale, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha 

reso apposita dichiarazione di assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti 

d’ufficio;

stabilito che l’individuazione dei soggetti  che, a qualsiasi  titolo,  agiscono per l’ASST dei Sette 

Laghi quali autorizzati al trattamento dei dati personali di cui al rapporto contrattuale derivato dalla 

presente determina di affidamento, è effettuata dal Direttore della struttura interessato, in qualità di 

Responsabile Interno del Trattamento dei dati personali, in conformità all’assetto organizzativo e 

regolamentare che presiede la disciplina del trattamento dei dati personali nell’ambito dell’ ASST 

dei  Sette  Laghi  (sistema privacy).  In  tale  ruolo il  Direttore/responsabile  della  Struttura/Servizio 

vigila sul rispetto e sull’osservanza delle disposizioni emanate dall’ASST compresa la tenuta del 

registro dei trattamenti. I soggetti autorizzati come individuati dall’ASST sono a loro volta tenuti 

alla riservatezza sui dati dei quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione in relazione all’attività 

di cui alla presente determinazione, in osservanza ai principi e precetti del “Regolamento Generale  

sulla protezione dei dati” GDPR 2016/679 e dal D.Lgs. n. 196/2006 e s.m.i.;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il servizio di manutenzione 

per tre (3) laser a diodi ad alta potenza presenti presso l’ASST dei Sette Laghi e contestuale  

fornitura delle fibre laser per il periodo di quattro (4) anni, alla ditta MIDA TECNOLOGIA 

MEDICA SPA, per un importo di € 113.892,64 oltre IVA + € 25.056,39 (IVA 22%) e € 800,00 

oltre  IVA + €  176,00 (IVA 22%) per  oneri  per  la  sicurezza  non soggetti  a  ribasso,  pari  a 

complessivi € 139.925,03 (IVA 22% inclusa), giusta offerta acquisita agli atti d’ufficio per il 

periodo dal 15/11/2024 al 14/11/2028– CIG B371092D3D;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Direttore f.f. della S.C. Gestione Acquisti, 

Ing. Francesco Fontana;

3. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  funzioni  di  Direttore 

dell’Esecuzione del contratto sono svolte dal Dott.  Dario Pistritto,  Dirigente Farmacista della 

S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale, il quale, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha 

reso apposita dichiarazione di assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti 

d’ufficio;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento siano imputati, ai conti di Bilancio 

come di seguito precisato:

Conto 410310

Contratti manutenzione ordinaria attrezzature tecnico SC.sanit

Anno

2024

Anno

2025

Anno

2026

Anno

2027

Anno

2028

1.174,40 € + 

30,50 € (oneri)

9.395,22 € +

244,00 € (oneri)

9.395,22 € +

244,00 € (oneri)

9.395,22 € +

244,00 € (oneri)

8.220,82 € + 

213,50 € (oneri)

Conto 4101330109

DM CND Z materiali diagnostici

(mater per appar sanit e relat componenti)

Anno

2024

Anno

2025

Anno

2026

Anno

2027

Anno

2028

3.167,75 € 25.342,04 € 25.342,04 € 25.342,04 € 22.174,28 €

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi di 

legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1937                 DEL   07/11/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N.

36/2023  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  PER  TRE  (3)  LASER  A  DIODI  AD

ALTA POTENZA PRESENTI PRESSO L`ASST DEI SETTE LAGHI E CONTESTUALE

FORNITURA DELLE FIBRE LASER PER IL PERIODO DI QUATTRO (4) ANNI (IM­

PORTO DI SPESA € 139.925,03 IVA COMPRESA). CIG B371092D3D.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione Importo

2024 410310 5000 1.174,40

2024 410310 5000 30,50

2025 410310 5000 9.395,22

2025 410310 5000 244,00

2026 410310 5000 9.395,22

2026 410310 5000 244,00

2027 410310 5000 9.395,22

2027 410310 5000 244,00

2028 410310 5000 8.220,82

2028 410310 5000 213,50

2024 4101330109 3250 3.167,75

2025 4101330109 3250 25.342,04

2026 4101330109 3250 25.342,04

2027 4101330109 3250 25.342,04

2028 4101330109 3250 22.174,25

Altro: 

1



quantità annua
Importo per 1 anno/unitario

IVA esclusa 

% sconto 

applicato

importo totale  offerto per fornitura 

apparecchiatura

(col. A x col. B)

92 € 207,00 2%                                                74.652,48 € 

8 € 269,00 2%                                                  8.436,16 € 

Importo per 1 anno/unitario

IVA esclusa 

% sconto 

applicato

Canone 

annuale 

singolo 

offerto

canone totale  offerto per 4 anni per 3 

laser

(col. A x col. B)

€ 2.650,00 2% 2.567,00 €                                                   30.804,00 € 

€ 113.892,64

€ 800,00
                                             114.692,64 € 

Composizione economica dell'importo totale offerto al netto di IVA:

10.250,3376 €                                  

1.138,9264 €                                    

14.806,0432 €                                  

5.694,6320 €                                    

1.138,9264 €                                    

12.528,1904 €                                  

54.668,4672 €                                  

3.416,7600 €                                    

10.250,3376 €                                  

In fede

Milano, 21 ottobre 2024

MIDA Tecnologia Medica S.p.a.

Romeo Luigi Cremascoli

Il Legale Rappresentante

Documento firmato digitalmente

4 anni manutenzione preventiva per n. 3 laser Dornier cod. K101-6645 31.800,00 €

                       263,63 € 

                    7.701,00 € 

32 Costo di una fibra laser diametro spot 0,4 mm cod. K2310292 8.608,00 €

durata prodotto Canone quadriennale
Canone annuale 

offerto per 3 laser

la quale partecipa alla gara in oggetto:

X      in forma singola

quantità per 4 anni prodotto Iimporto fornitura quadriennale

Importo per 1 

anno/unitario

IVA esclusa

Costo di una fibra laser diametro spot 0,6 mm cod. K2308084 76.176,00 €                        202,86 € 

Il sottoscritto Romeo Lugi Cremascoli nato a Milano  il 18/05/1968

¨                 X legale rappresentante

ALLEGATO C - FAC-SIMILE MODELLO OFFERTA ECONOMICA 

All’offerta deve essere allegata  copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore, ai sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 445

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE PER TRE (3) LASER A DIODI AD ALTA POTENZA PRESENTI PRESSO L’ASST DEI SETTE LAGHI E CONTESTUALE FORNITURA DELLE FIBRE LASER PER IL PERIODO DI 
QUATTRO (4) ANNI 

dell’Impresa MIDA Tecnologia Medica S.p.a. 

con sede in Milano viale Cirene, 9

C.F. 05469900962 P. IVA 05469900962

TOTALE OFFERTA

Costo del personale  9%                           

DICHIARA DI OFFRIRE QUANTO SEGUE:

SCONTO OFFERTO SULLA BASE DI GARA DI € 116.584,00 OLTRE IVA: 2,30851%

PREZZO COMPLESSIVO NETTO OFFERTO:

€ 113.892,64 Oltre IVA 22% (in cifre) 

€ centotredicimilaottocentonovantadue,64  Oltre IVA ventidue% (in lettere) 

col. A col. B

DICHIARA INOLTRE DI OFFRIRE I SEGUENTI PREZZI UNITARI PER LE SOTTOINDICATE VOCI CHE COMPONGONO L'OFFERTA DEL LOTTO:

368

costi della sicurazza derivanti da interferenza 

totale complessivo

prestazioni professionali e consulenze 3%

Utile d'impresa (obbligatoriamente >0)  9%

Oneri per la sicurezza propria 1%                 

costi di vendita 13%

imposte sul reddito 5%

oneri finanziari 1%

costi di gesione 11%

costo merce 48%

Lotto unico

MIDA Tecnologia Medica S.p.a.

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1826 del  15/11/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. N.

36/2023  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  PER  TRE  (3)  LASER  A  DIODI  AD

ALTA POTENZA PRESENTI PRESSO L`ASST DEI SETTE LAGHI E CONTESTUALE

FORNITURA  DELLE  FIBRE  LASER  PER  IL  PERIODO  DI  QUATTRO (4)  ANNI

(IMPORTO DI SPESA € 139.925,03 IVA COMPRESA). CIG B371092D3D.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 18/11/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Aquilino Claudia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Fontana Francesco -  Direttore F. F. S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Aquilino Claudia


		2024-11-18T11:00:44+0100
	ROSANGELA CONTI




